



**GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**  
**OFICIALIA MAYOR**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES**

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES  
PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
PARA LA ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3  
LICENCIAS, REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS  
DE GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES**

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las 11:00 horas del día cuatro de junio del año dos mil quince, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones dentro del procedimiento de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número DGAD-IM-18-15, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Oficialía Mayor de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante la Oficialía), personal de la Dirección General de Adquisiciones adscrita a la Dependencia antes mencionada; personal del ente requirente siendo la Secretaría de Finanzas de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante la Secretaría) y personal de la Secretaría de Fiscalización y Rendición de Cuentas de Gobierno del Estado de Aguascalientes (en adelante SEFIRECU), para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en el apartado III, inciso c), de la convocatoria y artículo 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la Ley), y lo señalado en el artículo 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el Manual), conforme al siguiente orden de actos:

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En cumplimiento con lo señalado en el artículo 52 de la Ley, con relación a lo establecido en el artículo 29 fracción VI del Reglamento Interior de la Oficialía el acto fue presidido por el Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza, Director General de Adquisiciones de la Oficialía, quien fue asistido por el ente requirente siendo el C.P.C. Ricardo Franco Padilla, Director General Administrativo de la Secretaría, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

En desahogo al punto número uno los asistentes a la reunión son los siguientes servidores públicos: por parte de la Oficialía; el Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza, Director General de Adquisiciones de la Oficialía; Lic. Javier Mojarro Rosas, Director de Procedimientos de Contratación y la C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez, Jefe del Departamento de Concursos e Invitaciones de la Dirección de Procedimientos de Contratación y personas autorizadas por la Oficialía para coordinar las actividades de la invitación de acuerdo con lo señalado en el Apartado I, inciso c) de la convocatoria de la presente invitación; por parte del ente requirente el C.P.C. Ricardo Franco Padilla, Director General Administrativo de la Secretaría y por parte de la SEFIRECU, el Lic. Pedro de Jesús Barrera Gómez.



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3 LICENCIAS,  
REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado III, inciso c) numeral 2 de la convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:

Sostic, S.A. de C.V.

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
1	Apartado II. Inciso b) Descripción de los bienes. Partida 03 y 04	La Convocante solicita un año de garantía. Por ser bienes intangibles, no tienen garantía; solicitamos a la Convocante pueda omitir dicho requerimiento. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA:	No, la garantía para estas partidas de acuerdo a lo establecido en el acuerdo PRIMERO de la presente Acta.	

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
2	ANEXO D. Punto 5	La Convocante solicita: Comprometernos a garantizar la calidad de todos los bienes y/o servicios requeridos, por el periodo mínimo de ___ meses, de los bienes solicitados en el apartado II para cada una de las partidas. Para la partida 03 y 04 por ser bienes intangible, no tienen garantía; solicitamos a la Convocante pueda omitir dicho requerimiento, y presentar solo para las partidas 01 y 02. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA:	Deberá especificar la garantía por partida, en el caso de las partidas 03 y 04 la garantía es por parte del proveedor.	

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
3	ANEXO J	La Convocante solicita Escrito bajo protesta de decir verdad en el cual señale que en caso de resultar adjudicado, se compromete a entregar una póliza de garantía de calidad y vicios ocultos expedida por el fabricante de los BIENES. Debido a que en las Partida 04 se están solicitando bien intangible, el fabricante Microsoft no emite cartas garantía contra vicios ocultos, por lo que sugerimos amablemente a la convocante que se elimine este documento. ¿Se acepta nuestra solicitud?
RESPUESTA:	No, la garantía para estas partidas es según lo establecido en el acuerdo UNICO de la presente Acta.	



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3 LICENCIAS,  
REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
4	ANEXO J	En caso de ser negativa la respuesta a la pregunta anterior. ¿Podríamos entregar esta carta del licitante en lugar del fabricante?
RESPUESTA: Si según acuerdo UNICO de la presente acta.		

En uso de la voz el representante del ente requirente el C.P.C. Ricardo Franco Padilla, Director General Administrativo de la Secretaría; por parte del área técnica en el presente procedimiento el Ing. Roberto Ortiz Hernández, Jefe del Departamento de Política Informática de la Coordinación General de Mejores Prácticas Gubernamentales, y por parte de la convocante el Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza, Director General de Adquisiciones y Lic. Javier Mojarro Rosas, Director de Procedimientos de Contratación de la Oficialía realizan el siguiente acuerdo:

**ÚNICO:** Se modifica el plazo de garantía de las partidas 03 y 04 y se complementa y actualiza la descripción de características de las partidas número 02 y 03 del cuadro descriptivo del apartado II, inciso b) de la convocatoria de la presente invitación ya que

DICE:

PART.	CANT.	U/M	DESCRIPCIÓN	GARANTÍA MÍNIMA ACEPTADA	MARCAS ACEPTADAS
01	2	EQUIPO	SERVIDOR: HP PROLIANT BLADE SERVER BL465C GEN8 (2) AMD OPTERON™ 6328 (3.2 GHZ/8-CORE/16MB/115W)PROCESSOR 32GB MEMORIA RAM PC3-128 DDR HP SMART ARRAY P220I CONTROLLER WITH 512MB FBWC RAID 0,1 HP FLEXFABRIC 10GB 2-PORT 554FLB FLEXIBLELOM (2) HP 80GB 6G SATA VE 2.5IN SC EB SSD (1)HP 3Y 6 HR CTR PROACTIVE CARE SVC (1)INSTALACIÓN Y PUESTA A PUNTO.	3 AÑOS	HEWLETT PACKARD O SU EQUIVALENTE EN MARCAS DELL O IBM,
02	1	EQUIPO	UNIDAD DE ALMACENAMIENTO MASIVO: SISTEMA DE DISCOS PARA ALMACENAMIENTO HP 3PAR (2) HP M6710 600GB 6G SAS 10K 2.5IN HDD (4) HP M6710 1TB 6G SAS 7.2K 2.5IN HDD (5) HP 3PAR 7200 OS SUITE DRIVE E-LTU HP 3Y 6 HR CTR PROACTIVE CARE SVC INSTALACIÓN Y PUESTA A PUNTO.	3 AÑOS	HEWLETT PACKARD O SU EQUIVALENTE EN MARCAS DELL O IBM,



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3 LICENCIAS,  
REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

03	1	PIEZA	LICENCIAMIENTO COMMVAULT ADVANCED DISK OPTION WITH DEDUPLICATION 1TB COMMCELLCAPACITY, TIER A (1-49TB). LICENSE CAPACITY TO MATCH ACTIVE DEDUPLICATION STORE ON CELL-LEVEL BASIS INCLUDING ALL PRIMARY AND DASH COPY STORES. EXCLUDES SEALED STORES, (SOLD PER TB) (2) DRIVE MANAGEMENT SOFTWARE (PRICE PER DRIVED). INCLUYE MANTENIMIENTO ANUAL. NOTIFICATIONS OF SOFTWARE UPDATE, PRODUCTS AND FIXES RELATED ENHANCEMENTS, 24 HOURS ACCESS TO THE COMMVAULT TECHNICAL ASSISTANCE CENTER (INCLUDING HOLIDAYS).	1 AÑO	COMMVAULT O SIMILAR
04	2	PIEZA	LICENCIAMIENTO WINDOWS SERVER WINDOWS SERVER STD LIC SOFTWARE ASSURANCE PACK2 PROC.	1 AÑO	MICROSOFT O SIMILAR

DEBE DECIR:

PART.	CANT.	U/M	DESCRIPCIÓN	GARANTÍA MÍNIMA ACEPTADA	MARCAS ACEPTADAS
01	2	EQUIPO	SERVIDOR: HP PROLIANT BLADE SERVER BL465C GEN8 (2) AMD OPTERON™ 6328 (3.2 GHZ/8- CORE/16MB/115W)PROCESSOR. 32GB MEMORIA RAM PC3-128 DDR HP SMART ARRAY P220I CONTROLLER WITH 512MB FBWC RAID 0,1 HP FLEXFABRIC 10GB 2-PORT 554FLB FLEXIBLELOM (2) HP 80GB 6G SATA VE 2.5IN SC EB SSD (1)HP 3Y 6 HR CTR PROACTIVE CARE SVC (1)INSTALACIÓN Y PUESTA A PUNTO.	3 AÑOS	HEWLETT PACKARD O SU EQUIVALENTE EN MARCAS DELL O IBM,
02	1	EQUIPO	UNIDAD DE ALMACENAMIENTO MASIVO: SISTEMA DE DISCOS PARA ALMACENAMIENTO HP 3PAR (2) HP M6710 600GB 6G SAS 10K 2.5IN HDD (4) HP M6710 1TB 6G SAS 7.2K 2.5IN HDD (6) HP 3PAR 7200 OS SUITE DRIVE E-LTU HP 3Y 6 HR CTR PROACTIVE CARE SVC INSTALACIÓN Y PUESTA A PUNTO.	3 AÑOS	HEWLETT PACKARD O SU EQUIVALENTE EN MARCAS DELL O IBM,



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3 LICENCIAS,  
REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes


03	1	PIEZA	LICENCIAMIENTO COMMVAULT <b>PAQUETE DE 5 LICENCIAS</b> ADVANCED DISK OPTION WITH DEDUPLICATION 1TB COMMCELLCAPACITY, TIER A (1-49TB). LICENSE CAPACITY TO MATCH ACTIVE DEDUPLICATION STORE ON CELL-LEVEL BASIS INCLUDING ALL PRIMARY AND DASH COPY STORES. EXCLUDES SEALED STORES, (SOLD PER TB) (2) DRIVE MANAGEMENT SOFTWARE (PRICE PER DRIVED). INCLUYE MANTENIMIENTO ANUAL. NOTIFICATIONS OF SOFTWARE UPDATE, PRODUCTS AND FIXES RELATED ENHANCEMENTS, 24 HOURS ACCESS TO THE COMMVAULT TECHNICAL ASSISTANCE CENTER (INCLUDING HOLIDAYS).	NO APLICA GARANTÍA DE VICIOS OCULTOS SOLO DE CALIDAD POR EL PROVEEDOR.	COMMVAULT O SIMILAR
04	2	PIEZA	LICENCIAMIENTO WINDOWS SERVER WINDOWS SERVER STD LIC SOFTWARE ASSURANCE PACK2 PROC.	NO APLICA GARANTÍA DE VICIOS OCULTOS SOLO DE CALIDAD POR EL PROVEEDOR.	MICROSOFT O SIMILAR

Con fundamento en lo dispuesto por el artículo 52 de la Ley, y lo dispuesto en el artículo 27 segundo párrafo del Manual, las modificaciones realizadas dentro de la presente junta de aclaraciones forman parte integrante de la convocatoria de esta invitación.

Se da por terminada la reunión siendo las 11:55 horas del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO DEL ESTADO:**

 **Lic. Jorge Alejandro Dávalos Loza,**  
Director General de Adquisiciones de la  
Oficialía Mayor de  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.



5 



INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-18-15  
ADQUISICIÓN DE 2 SERVIDORES, 1 UNIDAD DE ALMACENAMIENTO Y 3 LICENCIAS,  
REQUERIDAS POR LA SECRETARÍA DE FINANZAS

Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

**POR EL ENTE REQUIRENTE:**

**C.P.C. Ricardo Franco Padilla,**  
Director General Administrativo de la  
Secretaría de Finanzas del  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**POR EL AREA TÉCNICA:**

**Ing. Roberto Ortiz Hernández,**  
Jefe del Departamento de Política Informática de la  
Coordinación General de Mejores Prácticas  
Gubernamentales de la Oficialía Mayor del  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**POR LA SECRETARIA DE FISCALIZACION Y RENDICION DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO:**

**L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez,**  
Representante de la Secretaría de  
Fiscalización y Rendición de Cuentas de  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**PERSONAL AUTORIZADO CONFORME AL APARTADO I, INCISO c) DE LA CONVOCATORIA DEL PROCEDIMIENTO EN EL QUE SE ACTÚA:**

**Lic. Javier Mojarro Rosas,**  
Director de Procedimientos de  
Contratación de la Dirección General de  
Adquisiciones de la Oficialía Mayor de  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**  
Jefe del Departamento de Concursos de la  
Dirección de Procedimientos de  
Contratación de la Dirección General de  
Adquisiciones de la Oficialía Mayor de  
Gobierno del Estado de Aguascalientes.

ACLARACIÓN DE DUDAS  
04 de junio de 2015.

----- FIN DE TEXTO -----